
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA 

CNPJ: 87.613.089/0001-40 
Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 – Fone: 55-3551-2355 – FONE/FAX: 3551- 1454/1452 
 

 
RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PREGÃO PRESENCIAL – Nr. 109 / 2018 
{{ Aquisição de   Retroescavadeira }} 

 
O Prefeito Municipal em exercício de Tenente Portela, Sr. CLAIRTON  CARBONI, no 

uso de suas atribuições legais, RETIFICA O EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº   109 / 2018, nos itens abaixo relacionados, ALTERANDO-

SE  a  data para Abertura do Certame para o Dia: 05  de  Novembro  
de  2.018,  às:  9:30  horas. 
 
 

>>>  DAS   RETIFICAÇÕES   <<<<< 
 

 
>  A  N E X O  1  : 
 
a) – Fica “”ALTERADO”” a  DESCRIÇÃO do  Item :: 
 
de:   Retroescavadeira-{Nova, Z.Hora } - {2018} - {4x4} -{7100Kg} - {92 Hp}- {1,0 e 0,25 M3}- >>Equipada com 
MOTOR A DIESEL com Potência Mínima de 92 HP de Fabricação Igual / Mesma do Equipamento / Máquina e/ou de 
Grupo Coligado. >> Chassi tipo Monobloco;  
>> Modelo 4x4, com Peso Operacional de 7.100 Kg e/ou Superior;  
>> Equipada com::: Freio a Disco arrefecido e lubrificado em banho de óleo (+) Cabine Fechada com Ar Condicionado 
(quente e Frio) Original de Fábrica (+) Capô Basculante (+) Concha Frontal com Pistão Duplo (+) Caçamba Frontal c/ 
Capacidade para 1,0 m3 e/ou Superior (+) Caçamba da Retro c/ capacidade para 0,25 m3 e/ou superior (+) Sistema 
de Iluminação para Trabalho e para deslocamento noturno (+) Assento tipo Ajustável e com suspensão (+) Bomba 
Hidráulica c/ capacidade de 125 l/min e/ou superior (+) Freio de estacionamento e/ou emergência (+) limpador de 
vidros na cabine (+) Espelhos internos e externos (+) Manual em Português  
>>Alcance de profundidade de escavação de 4,30 metros e/ou superior;  
>>>> Garantia de 12 (dose) meses sem Limite de Horas;  
>>> Assistência Técnica "In Loco" e Sem Custos de deslocamentos, técnicos, filtros, peças e óleos até 2.500 horas de 
serviços da máquina;  
>>>> Entrega de Máquina com Fornecimento "In Loco" de treinamento ( mínimo 8 horas) à funcionários da 
Prefeitura Municipal, sem Custos adicionais;  
>>> Produto com Assistência Técnica Autorizada pela Fábrica não superior a 350 Km do Município de Tenente 
Portela - RS;  
#######NOTA::: """Esta Proposta Financeira DEVERÁ vir ACOMPANHADA de FOLDER e/ou FICHA TÉCNICA do 
Produto cotado com Carimbo da Empresa Licitante 

 
Para:  Retroescavadeira-{Nova, Z.Hora } - {2018} - {4x4} -{7100Kg} - {92 Hp}- {1,0 e 0,25 M3}- >>Equipada com 
MOTOR A DIESEL com Potência Mínima de 92 HP; >> Chassi tipo Monobloco;  
>> Modelo 4x4, com Peso Operacional de 7.100 Kg e/ou Superior;  
>> Equipada com::: Freio a Disco arrefecido e lubrificado em banho de óleo (+) Cabine Fechada com Ar Condicionado 
(quente e Frio) Original de Fábrica (+) Capô Basculante (+) Concha Frontal com Pistão Duplo (+) Caçamba Frontal c/ 
Capacidade para 1,0 m3 e/ou Superior (+) Caçamba da Retro c/ capacidade para 0,25 m3 e/ou superior (+) Sistema 



de Iluminação para Trabalho e para deslocamento noturno (+) Assento tipo Ajustável e com suspensão (+) Bomba 
Hidráulica c/ capacidade de 125 l/min e/ou superior (+) Freio de estacionamento e/ou emergência (+) limpador de 
vidros na cabine (+) Espelhos internos e externos (+) Manual em Português  
>>Alcance de profundidade de escavação de 4,30 metros e/ou superior;  
>>>> Garantia de 12 (dose) meses sem Limite de Horas;  
>>> Assistência Técnica "In Loco" e Sem Custos de deslocamentos, técnicos, filtros, peças e óleos até 2.500 horas de 
serviços da máquina;  
>>>> Entrega de Máquina com Fornecimento "In Loco" de treinamento ( mínimo 8 horas) à funcionários da 
Prefeitura Municipal, sem Custos adicionais;  
>>> Produto com Assistência Técnica Autorizada pela Fábrica não superior a 350 Km do Município de Tenente 
Portela - RS;  
#######NOTA::: """Esta Proposta Financeira DEVERÁ vir ACOMPANHADA de FOLDER e/ou FICHA TÉCNICA do 
Produto cotado com Carimbo da Empresa Licitante 

 
 
>> DATA  de  ABERTURA <<  
a) - Fica ""ALTERADA"" a  Data de  Abertura,  Previsto para:24/10/2018   PARA  
O  DIA:  05/11/2018  às:  9:30  Horas. 
 
 

Prevalecendo / Permanecendo  Inalterado  os  Demais do  Edital  e  
dos  Anexos ((cláusula, exigências e condições )) .... 

 

 
 
Tenente Portela,  19 de  Outubro   de  2.018 

 
 

Clairton  Carboni 
Prefeito Municipal  


